
J
qho

cpp
L0.W

tdcpqxƒ
O
0<H{¦kmc

K0Xgt¦g
3020X{uqmƒ

šmqnc
ejgo

kemq/vgejpqnqikemƒ
x
Rtc¦g.Rtcjc

42270
Mpkjw

n¦g
qdlgfpcvxg

x{fcxcvgnuvx‡X̅E
J
V
Rtcjc.jvvr<11x{fcxcvgnuvxk0xuejv0e¦1.g/o

ckn<x{fcxcvgnuvxkB
xuejv0e¦.vgn0<442

665
433

 

 

 

282 

 

 

Použitím vztahu (9.53) m]žeme indukci celkového magnetického pole v magnetiku vy-

jádUit pomocí indukce vnEjšího pole a magnetizace látky 

MBB

fff
00 o-?  (9.55) 

9.4.3 Diamagnetismus, paramagnetismus, feromagnetismus 

Pro magnetické pole uvnitU slabých lineárních mag-

netik platí vztah (9.50) 

0BB
r

ff
o?  

Pro ur7itou skupinu látek je relativní permeabili-

ta o
r
 v pUedchozím vztahu o

r
< 1. To znamená, že 

magnetické pole je po vložení magnetika zeslabeno. 

Hodnota o
r
 je velmi blízká 1, nebo[ toto zeslabení 

je velmi malé. Mluvíme o látkách diamagnetic-

kých.  Pro další skupinu látek je o
r
> 1, tedy mag-

netické pole je po vložení  magnetika  mírnE zesíle-

no, a mluvíme o látkách paramagnetických. Zá-

vislost magnetizace tEchto lineárních magnetik na magnetické indukci vnEjšího pole je zná-

zornEna na obr. 9.34. SmErnice obou závislostí mají opa7ná znaménka (vektor magnetizace 

má v pUípadE paramagnetických látek souhlasný smEr jako magnetická indukce vnEjšího pole, 

v pUípadE diamagnetických látek je jeho smEr opa7ný). Materiálové konstanty o
r
 a 

m
e  line-

árních magnetik spolu souvisejí podle (9.52). V tabulce 9.3 jsou uvedeny pUíklady materiálo-

vých konstant diamagnetických a paramagnetických látek 

Tab. 9.3  Materiálové konstanty a pUíklady diamagnetických a paramagnetických látek pUi 300 K   

Paramagnetické látky ( r > 1, m > 0,  > 0 ) Diamagnetické látky ( r <  1, m < 0,  < 0 ) 

 magnetická susceptibita em  magnetická  susceptibita em 

hliník 2,3  · 10-5 mE@ -9,8 · 10-6 

kyslík 2,1 · 10-6 dusík -5,0 · 10-9 

platina 2,9 · 10-4 kUemík -4,2 · 10-6 

Diamagnetismus 

V diamagnetických látkách se bez pUítomnosti vnEjšího 

magnetického pole magnetické momenty dvojic elektron] 

v 7ásticích (atomech, molekulách, iontech) vyruší, takže 

výsledný magnetický moment je nulový. Do této skupiny 

patUí nEkteré kovy, nEkteré nekovové pevné látky, plyny a 

vEtšina organických látek (Tab. 9.3). Po vložení do vnEj-

šího magnetického pole se však v 7ásticích tEchto látek 

indukují slabé magnetické dipóly, jejichž magnetické po-

le má smEr opa7ný, než je smEr vnEjšího magnetického 

pole (obr. 9.35). Pro diamagnetické látky je charakteris-

tické to, že jsou vypuzovány z   nehomogenního magne-

tického pole, napU. blízko konc] solenoidu nebo ty7ových 

magnet]. Diamagnetismus je vlastní všem elektron]m 

v atomech. Je však tak slabý, že je zanedbatelný ve srov-

Obr. 9.34  Závislost magnetizace na magne-

tické indukci v pUípadE lineárních 

magnetik 

Obr. 9.35  Magnetické momenty 

proudových smy7ek, které vznikají 

indukcí v diamagnetických materi-

álech vložených do vnEjšího 

magnetického pole. 

M paramagnetika

diamagnetika

B0

B0


	

